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Optimistisk syn på 
frem tiden

Ingen kan huske, at det nogensinde før er sket. — At indberetnings
skemaerne fra sammenslutningerne har varet Dansk Firmaidrretsfor
bund i bande, inden fristens udløb. Det er sket i år. Ikke en sammen
slutning er kommet for sent!!

En gladelig ting, som viser ansvarsbevidsthed hos bade klub- og 
sammenslutningsledere. Men det mest gladelige ved det hele er, at ind
beretningerne viser fremgang over hele linien. De mørke skyer, der 
hviler over hele arbejdsmarkedssituationen, kaster lykkeligvis ikke de 
tunge skygger på firmaidratten, som mange havde frygtet.

Selv om indberetningerne på det tidspunkt, hvor dette skrives, ikke 
har varet gennemarbejdet i alle detaljer, er de mest vasentlige tal 
blevet gennemgået, og de viser en fremgang i såvel klubantal som 
medlems- og aktivitetstal på godt 13 °/o -  og det har vakt meget stor 
glade i ledelsen hos dette forbund, der mere end noget andet idrats
forbund er afhangig af, hvordan arbejdsmarkedssituationen ser ud.

Klubantallet er nu oppe på 3.508, hvilket er en fremgang på 465 i 
forhold til tallet for sidste år. -  Men, vil mange sige, vi har jo også 
fået flere nye sammenslutninger. Ja, det er rigtigt, men de har ikke 
øget klubantallet med tilnarmelsesvis det tal, som er navnt. Det er 
tvartimod nye aktiviteter i sammenslutningerne, som har givet inter
esse for at stifte firmaidratsklubber i firmaer, hvor en sådan ikke tid
ligere har varet aktuel. Til trods for, at der stadig lukker en del virk
somheder, og klubber må opløses, er firmaidratten i stand til at 
ekspandere.

For første gang i forbundets historie kan man i tallet for aktive 
herrer opvise et tal på over 100.000, nemlig 104.369, og det samlede 
aktivitetstal er nu på 126.620, hvilket er en fremgang på 17.209 i 
forhold til 1976. Det samlede medlemstal er nu på 161.733 mod 
140.317 i 1976.

Og ingen tror, at vi er stoppet endnu. Med de øgede økonomiske 
muligheder, vi snart vil få, er der såvel på det aktivitetsmassige som 
det uddannelsesmassige og administrative plan muligheder for at satte 
ind på steder, hvor vi hidtil har måttet vise tilbageholdenhed. På det 
aktivitetsmassige plan ligger der mange uopdyrkede områder inden 
for den deciderede motionsudfoldelse og familieidratten, som jo endnu 
er meget ny på det officielle forbundsprogram. Også en vedtagelse af 
den nye struktur vil åbne mulighed for, at sammenslutninger, som ikke 
hidtil har varet med, kan drages ind i kredsene.

Og hvordan vil det så ikke komme til at se ud, når konjunkturerne 
i det danske samfund atter viser fremgang. Så er vejen åben for en 
endnu større fremgang for firmaidratten. Joh, DF1F ser fremtiden i 
møde med stor optimisme.
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Firm aidræ tten  
i Danm ark

1 sidste nummer lagde DFIF’s generalsekretær, 
Ejgon Bertelsen, op til en debat om kreds- og 
landsstævnernes berettigelse. Herunder skriver 
formanden for DFIF’s pp-udvalg, Bent Sten- 
dorf, om sit syn på den sag:

Mennesker og miljø er i de senere år sat mere 
og mere i centrum -  i planlægningen af frem
tiden, på virksomheder, i skoler, i fritidssek
toren og egentlig også i lovgivningen. Mange 
prøver at fortolke ordet miljø uden egentlig 
resultat. Miljø for den enkelte bestemmes af 
mange faktorer, men som det væsentlige frem
står, at vi mennesker ønsker at have det godt 
med os selv og med vore omgivelser, uden at 
der herved tænkes i materialistiske baner.

Firmaidrætten i Danmark er så fri at tro 
på, at den også medvirker til bedre trivsel og 
skaber bedre miljø ved at tilbyde en firma
idræt, der — uden konkurrencepres i højsædet 
— dyrkes sammen med kammerater på ar
bejdspladserne og sammen med familiemed
lemmer. En samling om fælles interesser, der 
har en afsmittende virkning i de daglige mil
jøer, som vi bevæger os i, en afsmitning som 
måske bærer mange dagligdags problemer til 
en bedre løsning -  i samarbejde med andre.

Se sådan ønsker de fleste vel nok, opfattel
sen af firmaidrætten skal være. Men gør DFIF 
nok til, at firmaidrætten dyrkes i renkultur? 
For mig at se er der nok her og der visse ting, 
der bør rettes.

Ved vore kreds- og landsstævner oplever vi 
undertiden, at fodboldhold må spille op til 4 
kampe å 1 time over en lørdag-søndag. Mon 
man kunne byde nogen professionel fodbold
spiller sådanne vilkår? De stigende antal pro
tester ved vore lands- og kredsstævner tyder 
på, at alene dette at sejre tæller — tanken om 
at være sammen til idræt er trådt noget i bag

grunden. De fordums »Firmaidrættens Dage« 
gav ligesom lidt mere prioritet til samværet.

Vi ser ofte, at det er de samme hold, der 
vinder rækkerne ved lands- og kredsstævner- 
ne år efter år. Og hvorfor? Fordi disse hold 
tæller en lang række af aktive spillere, der 
ofte er indforskrevet alene for at forstærke 
holdene til lejligheden med det til følge, at 
spillere, der i det daglige spiller på holdet, er 
sat af til fordel for de aktive.

DFIF skal nok efterhånden gøre lidt op 
med sig selv — sætte et skel mellem konkur
renceræset og firmaidrætten og søge at ned
dæmpe indsatsen ved vore lands- og kreds
stævner til et niveau, der passer til ånden i 
firmaidrætten. Vi kan ikke i længden leve 
alene med en teoretisk forståelse for forbun
dets formålsparagraf -  der må også vises lidt 
praktisk formåen.

Lands- og kredsstævnerne kunne måske væ
re (blive) den løftestang, der kunne forene 
teorien og praktikken. Kunne man tænke sig, 
at kredsstævnerne og måske senere landsstæv- 
nerne lukkede af for deltagelse af aktive spil
lere til et vist niveau? Herved kunne der op
nås en start på løsning af et problem -  benyt
telse af aktive spillere -  et problem, der igen
nem flere år nu er skubbet foran os, uden at 
ret mange har gjort noget virkeligt for at 
starte en løsning.

Var det ikke en idé, om man tog tråden op 
i de respektive kredsbestyrelser, tog en debat 
om problemet og fandt ud af, hvordan man 
kunne starte på en begyndende totalløsning. 
For der er vel ingen, der er i tvivl om, at på 
et eller andet nært forestående tidspunkt er 
man nødt til at finde en løsning -  ellers dør 
simpelt hen lands- og kredsstævnerne. Og det 
er formentlig ikke målet.

BS
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Pausegym nastik på en 
arbejdsplads i Viborg

I marts måned var der pausegymnastik på 
dagsordenen ved et hovedsamarbejdsudvalgs
møde på Viborg Kommunekontor. Det var 
taget med på baggrund af den diskussion, som 
indførelse af nye kontorstole havde skabt. 
Stolene skulle medvirke til, at træthedsfor- 
nemmelsen i musklerne forsvandt.

På et efterfølgende lokaludvalgsmøde i af
delingen for bogholderi-, kasserer- og foged
kontor blev man enige om at prøve pause
gymnastik. Ganske tilfældigt blev eksperi
mentet iværksat i ugen efter, at der havde 
været en udsendelse i TV om pausegymnastik 
på arbejdspladsen.

Alle på afdelingen deltog i et eksperiment, 
der gik ud på, at man 5 minutter hver dag 
nikkede, vippede, vrikkede, bøjede og strakte 
sig.

Efter sidste øvelse talte redaktøren af Vi
borg Fag- og Firmasports medlemsblad, Finn 
Hagedorn, med lederen af afdelingen, kom
munebogholder Henning Nielsen, som også er 
både kasserer i Dansk Firmaidrætsforbund og 
sekretær og næstformand i VFOF, og med 
instruktøren Conny Birk Andersen.

-  Vi skal nu -  efter at have fået pusten -

have en debat om vort eksperiment, sagde 
Henning Nielsen, og jeg håber, at vi kan få 
nogle flere på kursus, således at vi kan fort
sætte med disse 5 minutter hver dag. Det skul
le gerne være personalet, der gennemgår in
struktørkurserne, så selve den ide med at have 
lokalt uddannede instruktører kan blive efter 
firmaidrættens tanker og målsætning.

Conny Birk Andersen fortalte, at det i dag 
er meget let at virke som instruktør, idet 
kassettebånd er færdigindspillede med tale og 
musik og således klar til at rekvirere. Bån
dene er sammensat sådan, at man helt auto
matisk får lyst til at gå med til øvelserne. Det 
hele er harmonisk og vil falde meget let for 
deltagerne.

På spørgsmålet om, hvordan hun var kom
met ind i billedet som instruktør, sagde Conny 
Birk Andersen:

-  Det startede med, at jeg for ca. IV2 år 
siden så et indlæg i HK’s medlemsblad, ind-

Bogholderi-, kasserer- og fogedkontor ved 
Viborg kommune har besluttet at indføre 
pausegymnastik på arbejdspladsen. Her er en 
del af personalet i gang med dagens øvelser.
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sendt af Henning Nielsen. Han efterlyste 
folk, der havde eller ønskede at få kendskab 
til pausegymnastik. Det reagerede jeg på, idet 
jeg allerede i 1951 medvirkede ved gennem
førelsen af pausegymnastik på FDB’s kontor 
i Ålborg.

Stadig med interesse for det og på opford
ring af Henning Nielsen deltog jeg i DFIF’s 
første kursus i pausegymnastik, og det var 
medvirkende til, at jeg kunne sige ja til at 
være instruktør ved dette eksperiment, slutte
de Conny Birk Andersen.

I samtalens løb kom Conny Birk Andersen 
også ind på, hvad pausegymnastik egentlig er, 
og hun forklarede kort, at man ikke skal be
tragte det som motionsgymnastik, men at man 
kun kort prøver at aktivere de store muskel
grupper, prøver at koordinere arme og bens 
bevægelser samt at gøre deltagerne bevægel
sesinteresserede. Alt dette skulle gerne ani
mere nogle flere til at dyrke en eller anden 
form for motion, og til dette tilføjede Hen
ning Nielsen:

— Pausegymnastik har også andre fordele, 
bl. a. at man ser sine kolleger i en anden si
tuation, end man sædvanligvis plejer, og det 
bevirker, at man mange gange bliver mere 
åbne overfor hinanden, hvorved mange små 
irritationsmomenter forsvinder, og det er no
get, som vil fremme samarbejdet på enhver 
arbejdsplads.

Eksperimentet har resulteret i, at der stadig 
er pausegymnastik i Viborg Kommunes bog
holderi-, kasserer- og fogedkontor, men siger 
Henning Nielsen:

— Det er min opfattelse, at det er ufravige
ligt nødvendigt, at man, inden man går i gang 
med pausegymnastik, har instruktører til rå
dighed, som kan lede pausegymnastikken, i 
hvert fald i den første tid. Derfor er det nød
vendigt, at man har haft folk på et af DFIF’s 
kurser for pausegymnastik, inden man tager

det initiativ at gå i gang. Husk derfor at være 
opmærksom på DFIF’s kursusplan, når den 
udkommer til efteråret.

Vort forsøg, slutter Henning Nielsen, skulle 
gerne få flere klubber til at prøve pausegym
nastik, og til dem, der måtte ønske det, kan vi 
fra VFOF’s side tilbyde konsulentbistand, 
idet der er indgået en aftale med Conny Birk 
Andersen, som har stillet sig til rådighed. Til 
sidst skal det nævnes, at der fra 1. august 
kommer pausegymnastik i radioen to gange 
dagligt, formentlig kl. 11,05 og kl. 14,05.

Finn Hagedorn

Pausegymnastikkurserne
Dansk Firmaidræt kan allerede nu oplyse da
toerne for den kommende kursussæsons pause- 
gymnastikkurser, således at interesserede nu 
kan planlægge en eventuel deltagelse:

7.-9. okt. 1977 Kursus 1 Nordjylland
4.-6. nov 1977 Kursus 1 Sjælland
25.-27 nov. 1977 Kursus 1 Syd- og Sønder

jylland samt Fyn
3.-5. marts 1978 Kursus 2 For hele landet.

Vordingborg  
Firm a Sport

-  en af vore allernyeste sammenslutninger 
mangler ikke initiativ. I maj måned udgav 
man det første nummer af et medlemsblad.

Det er en idrætssammenslutnings højeste 
ønske at få et medlemsblad, og vi har da også 
set misundeligt på de andre sammenslutnin
gers medlemsblade, skriver bl. a. Per Garder, 
formand for VFS og ansvarshavende redak
tør, i indledningsnummeret.

Vi synes, det er prisværdigt hurtigt, at VFS 
har fået eget blad. Til lykke med det.
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First European Sports G am es  
Eindhoven 1977

Det var under indtryk af den rystende tog- 
og skolekapring, at Dansk Firmaidrætsfor
bunds repræsentanter i De første europæiske 
Firmaidrætslege drog afsted mod Flolland den 
2. juni.

Situationen ændredes ikke under opholdet 
dernede, men hollændernes egen mening om 
den kom ikke til udtryk, medmindre man li
gefrem spurgte. Gjorde man det, fik man også 
at vide, at forholdet til det sydmolukkanske 
mindretal efterhånden var meget anspændt, 
og at disse terroristaktioner næppe ville kunne 
undgå at skabe store sociale problemer i frem
tiden.

Men de første europæiske firmaidrætslege 
forløb altså i en rolig atmosfære langt fra det 
nordbollandske gidseldrama. Legene fandt 
nemlig sted i Eindhoven, som ligger i det syd
lige Holland, og hvor Philips-fabrikkernes 
verdensomspændende virksomhed har deres 
hovedkvarter. Nederlandse Bedrijfssport Fe- 
deratie stod for arrangementet, støttet af Phi
lips.

De danske repræsentanter kom fra Toldvæ
senets Idrætsforening i København, som del
tog i både fodbold- og badmintonturneringen. 
Det var naturligvis med stor spænding, man 
tog afsted, for hvordan ville man klare sig i 
det internationale selskab med repræsentanter 
for 8 europæiske firmaidrætsforbund. Det skal 
ikke være nogen hemmelighed, at de oplysnin
ger, man fik fra det hollandske firmaidræts
forbund og den europæiske firmaidrætskomi
te, var yderst sparsomme med hensyn til op
lysninger om stævnets afvikling og tilrette
læggelse.

Men de danske deltagere faldt ikke igen
nem. Nok blev det ikke til topplaceringer, 
hvad næppe nogen heller havde ventet. Der
imod kunne tolderne fra København vist have 
regnet med en guldmedalje, hvis man havde 
belønnet holdet med det bedste humør. De

satte deres præg på det store stævne på en 
festlig måde.

Rejsen til Holland foregik i bus med af
gang fra København torsdag den 2. juni ved 
19-tiden. Næste dag ved middagstid kørte 
man ind i Eindhoven, godt stive af den lange 
bustur. Men frokosten stod klar, da bussen 
kørte op foran Philips Outspanning Center, 
og så glemtes trætheden hurtigt.

Philips Outspanning Center var firma
idrætslegenes hovedkvarter. Det var et impo
nerende kulturhus med teatersal, biograf, ud
stillingslokaler, et væld af mødelokaler, re
staurant -  alt sammen smykket med de fineste 
kunstværker. Herfra styredes legene med en 
præcision, som tog vejret fra de fleste delta
gere. Kun ganske få ting i arrangementet kik
sede som for eksempel den annoncerede sight
seeing fredag eftermiddag. Af en eller anden 
grund var den aflyst, men det gav så de dan
ske deltagere mulighed for at tage sig de ture 
i byen, hver især havde lyst til.

Byen Eindhoven er ikke nogen decideret 
turistby, men præget af den store industri, der 
er i byen. 192.000 indbyggere, hvoraf -  for
taltes det -  omkring 40.000 var ansat hos 
Philips, dvs. hver femte eller i gennemsnit næ
sten 1 fra hver eneste husstand i byen. En helt 
fascinerende turistattraktion er der dog, nem
lig udstillingen Evoluon, hvor menneskets og 
teknikkens udvikling vises i et imponerende 
udstillingshus, som nærmest har form som en 
paddehat. Den udstilling ville kræve et par 
dage at komme helt igennem.

Firmaidrætslegenes åbning
Den officielle åbning fandt sted fredag kl. 17 
og indledtes med en velkomstdrink. Efter ta
ler af formanden for det hollandske firma
idrætsforbund, Bill Miedema, og formanden 
for den europæiske firmaidrætskomite, sven
skeren Olle Arvidsson, blev legene officielt
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Herover Toldvæsenets Idrætsforenings 
fodboldhold, der repræsenterede DFIF 
ved de første europæiske firmaidræts
lege i Eindhoven, Holland. Th. Med 5 
fodboldkampe om lørdagen var der 
ikke tid til mange pauser, men frokost 
blev det dog til -  i det fri. Herunder 
Philips Outspanning Center der var 
centrum for hele stævnearrangementet.
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åbnet af den hollandske vicepræsident i Euro- 
paparlementet, Dr. C. Berkhouwer, som tog 
alle med storm, da han i et øresønderrivende 
kaudervælsk bød velkommen på hollandsk. 
Det var der ikke mange, der forstod, men han 
kunne også på både engelsk, tysk og fransk, 
så de fleste fik noget ud af hans velkomst.

Efter et festligt indslag, hvor scenens bag
tæppe pludselig bestod af de deltagende lan
des flag og med en lille opvisning af nogle 
små springglade gymnastikpiger, blev man 
budt på »running buffet«, hvorefter det var 
hjem og i seng for at være friske til næste dag, 
hvor kampene skulle i gang.

Firmaidrætslegene omfattede badminton, 
bowling og volleyball indendørs, fodbold og 
tennis udendørs. Desuden var der arrangeret 
en skakturnering samt et orienteringsløb, som 
efter den enlige danske deltager, Susan Tam- 
bergs udsagn ikke havde meget med oriente
ring at gøre. Susan, som ellers kun var turist, 
kom med på en efteranmeldelse og gik sig ind 
på en fjerdeplads.

Badminton
I badmintonturneringen deltog hold fra 6 lan
de. I indbydelsen til legene havde man givet 
alle deltagerlande mulighed for at deltage 
med indtil 3 hold i hver idrætsgren. Det hav
de ingen i badmintonturneringen, hvor der 
kun var 1 hold med fra hvert af landene 
Østrig, England, Tyskland, Holland, Sverige 
og Danmark.

Hvert hold bestod af 4 spillere — eller ret
tere skulle bestå, for et par af landene stillede 
med 5 mand på holdet, uden at det gav an
ledning til påtale. Der skulle så spilles 6 
matcher i hver kamp, 4 singler og 2 doubler. 
De danske spillere, hvoraf 3 var 40 år, klarede 
sig ganske godt, når det tages i betragtning, 
at især de engelske og svenske spillere var 
særdeles velspillende. Således kan det nævnes,

at den svenske 1. single var af en klasse, der
1 Sverige rangeres lige under landsholdsklas
sen. Det danske hold vandt 1 kamp, spillede
2 uafgjort og tabte 2 — til England og Sverige. 
Kampen om tredjepladsen stod mellem Dan
mark og Holland og blev først afgjort i den 
sidste kamp i tredje sæt efter ombolde -  til 
Hollands fordel. Den danske spiller Erik A. 
Frederiksen havde den personlige triumf at 
vinde over den førnævnte 
svenske 1. single. En af de 
andre danske spillere var i 
øvrigt et af DFIF’s ordens
udvalgs medlemmer, Gun
nar Tamberg.

Det kneb lidt for de dan
ske spillere at vænne sig til 
at spille med plastbolde, 
men selv om det ikke blev 
brugt som undskyldning, er 
der næppe tvivl om, at hol
det kunne have opnået lidt 
bedre resultater med fjer
bolde, som det spiller med 
til dagligt.

Fodbold
Kun sort uheld gjorde, at 
det danske hold ikke opnåe
de en bedre placering, end 
tilfældet blev. I fodbold
turneringen deltog 14 hold 
fra 8 forskellige lande. Hol
dene var opdelt i 2 puljer å 
7 hold, hvor man herefter spillede alle mod 
alle. De to bedst placerede hold spillede så om 
førstepladsen, de to næstbedste om tredjeplad
sen o.s.v.

I den allerførste kamp, som danskerne spil
lede mod et belgisk hold, gik toldernes swee
per så alvorligt i stykker, at han ikke deltog 
senere i legene som aktiv. I den tredje kamp

Toldvæsenets Idrætsf 
fremgår af skrivelsen ■ 
med i de første europ



mod et hollandsk hold måtte en af holdets 
bedste angribere køres på hospitalet efter et 
grimt spark over benet -  en handling der 
burde have medført udvisning af den holland
ske spiller, men som kun gav en advarsel. 
Heldigvis var der ikke sket mere med den 
danske spiller, end at han blev udskrevet igen 
efter undersøgelsen.

Disse to uheld var naturligvis et handicap 
for tolderholdet, som tabte 
de 3 første kampe — foruden 
de to omtalte også mod et 
tysk hold fra Opel, som se
nere kom i finalen. Senere 
gik det bedre, og efter to 
uafgjorte og 1 vundet kamp, 
skulle man spille mod et 
østrisk hold om niendeplad
sen. Den kamp vandt det 
danske hold med 2—0.

Det lyder af meget med 7 
fodboldkampe på en week
end, og det var det også, 
selv om kampene kun var 
på 2 x 15 minutter. De 5 af 
kampene blev spillet om lør
dagen, så det var trætte spil
lere, der tog fra stadion lør
dag eftermiddag.

Fodboldturneringen blev 
vundet af et af Philips egne 
hold -  de har 64 -  foran det 
tyske hold fra Opel.

Byens modtagelse
Lørdag aften havde byen Eindhoven inviteret 
alle firmaidrætslegenes deltagere -  aktive så
vel som ledere -  til reception med efterfølgen
de spisning. Byens borgmester havde lovet at 
komme til stede, men var blevet forhindret. 
Det var han sikkert glad for, da han så reg
ningen. Havde han været til stede under re

ceptionen, ville han uden tvivl have siddet 
noget uroligt på sin stol og set, hvordan 
idrætsfolkenes enorme væsketab blev genop
rettet i løbet af den halvanden time, der var 
fri udskænkning.

Som noget ganske nyt for en nordbo, der 
er vant til, at receptioner er en stille- og op
retstående foreteelse, opfordrede hollænderne 
til dans under receptionen. Sådan gjorde man 
i Holland, sagde arrangørerne. Der var op
visning af et lokalt folkedanser- og spille
mandsensemble, og dansemusikken blev leve
ret af et amatørorkester, som absolut lød af 
høj professionel standard. Orkesteret havde i 
øvrigt indspillet en LP, som kunne købes un
der festen til en rimelig penge.

Under lørdagens fest vakte tolderne op
mærksomhed ved som eneste klub af alle at 
have deres klubfane med. Den blev hængt op 
i loftet over deres bord, så alle kunne se, hvor 
dansken hørte til. Samtlige i toldernes selskab 
var hjemme fra blevet udstyret med en lille 
bøllehat i de danske farver, og man kan næp
pe forestille sig, hvilket bytteobjekt disse hatte 
blev. Også på dette punkt skilte tolderne sig 
ud fra de øvrige, men mange kom hjem uden 
hat. Alle var vilde efter dem.

Midt under festen blev der vild opstandelse, 
da det blev publiceret, at den overraskelse, 
man havde lovet alle, ville blive afsløret. 
Hvad kunne det være? Selvfølgelig et par 
hollandske træsko til hver! Alle skulle prøve, 
om der skulle hugges en hæl eller klippes en 
tå. Festligt -  også senere, da halvdelen fort
satte på dansegulvet med nyerhvervelsen på 
fødderne!!

Sjældent har nogen holdleder haft et lettere 
job end toldernes. Festen skulle have varet til 
kl. 01,00, men allerede ved halvtolvtiden bad 
spillerne om at blive kørt hjem. De mange 
kampe og indtrykkene havde gjort dem møre 
for den dag.

ening var — som det 
begejstrede for at være 
Iske firmaidrætslege.
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Afslutningen
Kampene på alle sportspladser sluttede søn
dag kl. 15,00, hvorefter deltagerne blev trans
porteret til centret, hvor hovedkvarteret lå. 
Her skulle afslutningen og præmieoverrækkel
sen foregå, og det var måske det eneste ved 
legene, der ikke fungerede rigtigt, som det 
skulle. Men efter nogle taler fik man da delt 
præmierne ud, og helt i overensstemmelse tned 
firmaidrættens ide var der ikke forskel på 
præmierne til de 3 bedst placerede hold eller 
deltagere.

Det blev under afslutningen bekendtgjort, 
at disse første europæiske firmaidrætslege ville 
blive fulgt op af europakomiteen. Man havde 
allerede besluttet, at stævnet skulle afvikles 
igen om to år -  og til den tid i Gøteborg med 
Svenska Korporationsidrottsförbundet som 
vært.

Herefter kunne det danske hold begynde 
den lange hjemrejse, som først sluttede i Kø
benhavn ved 16-tiden mandag. Selv om træt
heden var udbredt, da holdet nåede Køben
havn, var der hos spillerne ingen tvivl om, at 
man var meget interesserede i at repræsentere 
Danmark og Dansk Firmaidrætsforbund ved 
de næste firmaidrætslege i Gøteborg.

Megen snak over grænserne
Europakomiteen og de hollandske arrangører 
havde i indbydelse og de senere udsendte ori
enteringer slået meget på, at det sociale sam
vær, som de kaldte det, skulle være i højsædet. 
Det skal ikke være nogen hemmelighed, at 
Dansk Firmaidræts udsendte medarbejder var 
lidt skeptisk med hensyn til, om disse inten
sioner ville blive ført ud i livet. Men jeg blev 
glædeligt overrasket. Især under festen lørdag 
aften blev nationerne blandet. Der var megen 
snak over grænserne, og man fik et indtryk 
af, hvordan firmaidrætten dyrkedes i andre 
lande. Modstandere, man havde mødt i kamp

på sportspladsen, fik man nu en hyggelig slud
der med, og dermed fik legene netop den 
funktion, man havde tiltænkt dem: sport, men 
med et tungtvejende islæt af kammeratligt 
samvær.

DFIF’s formand tilfreds
Dansk Firmaidrætsforbunds formand, Karl 
Randrup, var i Eindhoven både som observa
tør ved legene og som deltager i den europæi
ske firmaidrætskomites møde, som fandt sted 
om fredagen.

Karl Randrup var godt tilfreds med den 
danske indsats. Han sagde bl. a.:

— Jeg havde ikke ventet, at de danske hold 
skulle kunne gøre sig bedre gældende. Vi har 
jo været skeptiske med hensyn til holdenes 
styrke, fordi vi troede, at det ligefrem var de 
deltagende landes bedste hold, man mødte 
frem med, men det har da heldigvis vist sig 
ikke at være tilfældet. Jeg synes absolut, at 
disse firmaidrætslege har sin berettigelse, hvis 
de holdes på dette plan, hvor de første lege 
har været.

Vort forhold til det europæiske samarbejde 
har nok været en smule køligt i årene tilbage, 
for hvad bringer sådan et samarbejde de ak
tive? Her er skabt mulighed for at lave noget 
for de aktive, og det kan vi gå helhjertede ind 
for.

I øvrigt synes jeg, at det har været et per
fekt arrangement. Det har været fantastisk 
velorganiseret, og det vil blive svært for et 
kommende værtsland at leve op til hollænder
nes perfektionisme.

På spørgsmålet om, hvorvidt Karl Randrup 
ville tage hjem og anbefale dansk deltagelse 
ved de næste firmaidrætslege, sagde han:

— Ja, helt afgjort, og jeg vil endda gå så 
vidt som at sige, at vi også må komme ind i 
billedet på et eller andet tidspunkt som ar
rangør.
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Rækken tv., øverst: Holdenes nye dragter 
kom så sent, at klubemblemer ikke kunne 
blive syet på. Det matte spillerne gøre i 
bussen. 1 midten dr. C. Berkhouwer under 
åbningstalen, og nederst en hollandsk Ka~ 
rolinepige med desserten lørdag aften. 
Herover TIF’s badmintonspillere og her
under en af de danske deltagere, der har 
byttet sig til en engelsk trøje for en dansk 
bøllehat.
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Kursussæ sonen  
77 -78  planlagt

Vi må så håbe, at den succes, dette første 
stævne har været, skaber ønske hos flere klub
ber om at deltage, selv om jeg ikke er inter
esseret i, at vi skal derhen, hvor vi ligefrem 
skulle til at arrangere udtagelseskampe, slut
tede D FIF’s formand.

Ja, hvem ved? Næste gang skulle Danmark 
dog gerne kunne stille med de 3 hold i hver 
idrætsgren, som man forventer vil blive til
budt. Toldvæsenets Idrætsforening i Køben
havn har i hvert fald allerede stillet sig op i 
køen. Hos dem er ingen af deltagerne i de 
første europæiske firmaidrætslege i tvivl om, 
at de gerne vil med igen i Gøteborg i 1979.

wor-

De løb m ere  
end 23 .000  km

Vestkystløbet i Esbjerg, som arrangeres af 
Esbjerg Atletikforening, Esbjerg Firma Idræt 
og dagbladet Vestkysten, havde i år 2.478 del
tagere, som tilsammen tilbagelagde mere end
23.000 km, da løbet blev afviklet den 15. maj.

9,5 km er løbets distance, og de blev løbet 
på 30 minutter 12 sekunder af Gerd Larsen, 
København, og 36 minutter 58 sekunder af 
Anne Jette Johansen, Esbjerg, der vandt de 
to rækker. Det største firmahold kom fra 
Varde Bank, der havde 210 deltagere på hol
det. Gammelby skole fra Esbjerg var det stør
ste skolehold med 316 deltagere.

Den ældste deltager var 83 år, medens Ot- 
teline Lauridsen, 79 år, fra Esbjerg var med 
for 3. gang og således har deltaget i samtlige 
3 afholdte Vestkystløb.

Med det nævnte deltagertal er Vestkyst
løbet nu blevet det tredjestørste motionsløb 
herhjemme.

Hvem tænker på at gå på kursus her midt i 
sommervarmen? Næppe mange.

Dansk Firmaidrætsforbund er imidlertid 
langt fremme med forberedelserne til den 
kommende kursussæson, der starter i septem
ber måned, og for at give så mange som mu
ligt lejlighed til at overveje deltagelse på et 
af forbundets mange kurser bringer vi her
under den foreløbige plan over kursussæsonen.

I stor udstrækning holdes kurserne på 
landsdelsplan, men hvor der intet er nævnt 
i oversigten under de enkelte kurser, betyder 
det, at kurserne er planlagt at skulle omfatte 
deltagere fra hele landet.

September 1977
3. -4. Bordtenniskursus 3

24. -25. Idrætsmærkedommerkursus

Oktober 1977
7.-9. Pausegymnastikkursus 1 

Nordjylland
15.—16. Badmintonkursus 1 

Øst for Storebælt
21. —23. Lederkursus 1

Syd- og Sønderjylland samt Fyn
22. -23. Skydekursus 1 Nordjylland

November 1977
4. -6. Pausegymnastikkursus 1

Øst for Storebælt
5. -6. Bordtenniskursus 1

Vest for Storebælt
5.-6. Badmintonkursus 1

Syd- og Sønderjylland samt Fyn
12.-13. Skydekursus 1

Syd- og Sønderjylland samt Fyn
18. -20. Lederkursus 1

Øst for Storebælt
19. -20. Badmintonkursus 1 Nordjylland
25. -27. Pausegymnastikkursus 1

Syd- og Sønderjylland samt Fyn
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December 1977 
3.-4. Skydekursus

Bordtenniskursus 1 
Begge øst for Storebælt 
Volleyballkursus

9.-11. Lederkursus 1 Nordjylland 

Januar 1978
7.-8. Badmintonkursus 2 

Øst for Storebælt
13.-15. Lederkursus 2 Nordjylland
13. -15. Pistolskydekursus 1

Vest for Storebælt
14. -15. Skydekursus 2 Nordjylland 
28.-29. Skydekursus 2

Syd- og Sønderjylland samt Fyn 
28.-29. Badmintonkursus 2

Syd- og Sønderjylland samt Fyn

Februar 1978 
3.-5. Pistolskydekursus 1 

Øst for Storebælt
3. -5. Lederkursus 2

Syd- og Sønderjylland samt Fyn
4. -5. Vejledning i budgetlægning og

kontering
11.-12. Bordtenniskursus 2
11.-12. Badmintonkursus 2 Nordjylland
17. —19. Lederkursus 2

Øst for Storebælt
18. -19. Skydekursus 2 Øst for Storebælt 

Marts 1978
3.-5. Pausegymnastikkursus 2 

11.-12. Skydekursus 3 
11.-12. Mødeplanlægning samt mødeledelse 

(dirigentvirksomhed)
18.-19. Pistolskydekursus 2 
18.-19. Badmintonkursus 3

April 1978 
14.-16. Lederkursus 3

Foruden D FIF’s egne kurser vil der i lig
hed med tidligere år blive mulighed for at 
deltage i De Danske Gymnastik- og Ung
domsforeningers bladkurser og svømmekur- 
ser. Datoerne for disse kurser er ikke fastlagt 
endnu. Dog vides det, at der bliver tale om 
13 kurser af forskellig art, men af særlig in
teresse for D FIF’s medlemmer er et familie- 
svømmekursus, hvis afvikling foreløbig er 
planlagt at skulle finde sted 24.-25. september 
1977.

I 1978 vil DFIF endvidere arrangere to 
familielejre med familiemotionskurser, men 
datoerne er endnu ikke endeligt fastlagt.

Pjecer med nærmere omtale af de enkelte 
kurser kan rekvireres på forbundets kontor. 
Adresse og telefonnummer pa bagsiden af det
te blad.

Jørgen Mathiassen

750.000 kr. til DFIF

Selv om Dansk Firmaidrætsforbund nu er 
kommet på tipsloven og får udbetalt det før
ste tilskud i år, skal vi også have tilskud fra 
kulturministeriets andel af tipsoverskuddet. 
Det er forbundets tilskud for det regnskabsår, 
som nu er ved at slutte, og kulturministerens 
indstilling til finansudvalget om et tilskud på
750.000 kr. til DFIF er blevet godkendt. 

Endvidere er 3 ansøgninger fra hal- eller
klubhusbyggende sammenslutninger under 
forbundet blev honoreret, idet FKS, Odense, 
til deres halbyggeri har fået et tilskud på
60.000 kr., Helsingør Firma Idræt 35.000 kr. 
til klubhus og Firmaernes Idræts-Forbund i 
Horsens ligeledes 35.000 kr. til klubhus.

Tilskuddet til DFIF er ca. 300.000 kr. min
dre end budgetteret.
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I dræts m æ rke
konkurrencen

Som vi tidligere har omtalt, har Dansk Fir
maidrætsforbund nu startet en ny motions
konkurrence, hvor det gælder Idrætsmærket. 
Motionskonkurrencen omfatter både sammen
slutningerne og klubberne, og for at den en
kelte sammenslutning og klub skal have no
genlunde lige gode chancer for at vinde en af 
de idrætsmærkepokaler, DFIF har udsat, ind
deles sammenslutningerne i 3 klasser efter 
klubantal således:

Klasse 1: indtil 40 klubber 
Klasse 2: 41-70 klubber 
Klasse 3: over 70 klubber 

og klubberne i 3 klasser efter medarbejder
antal således:

Klasse 1: indtil 25 medarbejdere 
Klasse 2: 26-100 medarbejdere 
Klasse 3: over 100 medarbejdere 
Konkurrencen skal afløse Fritid og Sam

vær-kampagnen, men samtidig er den et nyt 
tilbud til DFIF’s medlemmer -  også på fami
liefronten.

Mange kender sikkert ikke Idrætsmærket, 
men her skal vi kort fortælle lidt om, hvad 
konkurrencen går ud på:

Idrætsmærkels formål
er at vække lysten til at øve gymnastik og 
idræt for at opnå og vedligeholde en god fy
sisk form.

Idrætsmærkets grader
Når prøverne til et mærke er godkendt af 
Idrætsmærkebestyrelsen, tildeles mærkerne så
ledes:

1. gang: Bronzemærket
2. gang: Sølvmærket
3. gang: Guldmærke 1
4. gang: Guldmærke 2

o.s.v., idet der tildeles et nyt guldmærke, hver 
gang prøverne godkendes. Mærkets tal viser, 
hvor mange gange guldmærket er erhvervet.

TltlAiiliy selv

og deltag i DFIF’s nye 
MOTIONSKONKURRENCE

Der kan kun tages 1 mærke hvert kalender
år: 1/1-31/12.

Mellem første og sidste prøve til et mærke 
må højst hengå 1 år.

Prøverne til et mærke kan således strækkes 
over 2 kalenderår.

Aldersklasser
Deltagerne deles efter alder i 5 klasser med 
tilsvarende prøver:

Mænd 
18-29 år 
30-39 år 
40-49 år 
50-59 år
60 år og derover

Kvinder 
18-24 år 
25-34 år 
35-44 år 
45-54 år 
55 år og derover

For alder klassen 12-17 år inklusive kan der 
erhverves et Ungdomsidrætsmærke, og disse 
indgår naturligvis også i konkurrencen.

Idrætsmærkets prøver
Idrætsmærkets prøver viser, hvad enhver, der 
gennem planmæssig og alsidig træning holder
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sig i form, mindst skal kunne præstere.
Det er aldersklassens gennemsnitspræstatio

ner, hvorefter hver enkelt deltager kan vur
dere sine individuelle resultater.

Idrætsmærkets prøver er inddelt i 3 grup
per. Til erhvervelse af et mærke skal bestås 
en prøve i hver gruppe.

Gruppe I: Idræt
Der kan vælges mellem følgende 11 idræts
grene: atletik, badminton, fodbold, gang, 
kano- og kajakroning, militær firekamp for 
mænd, orientering, ridning, roning, skydning 
og svømning.

Gruppe II: Gymnastik
Forskellige øvelser i gymnastik eller Almen 
formprøve.

Gruppe III: Udholdenhedsprøve
Frit valg mellem cykling, gang, roning, løb 
og svømning.

Idrætsmærkekonkurrencen
løber til udgangen af 1977, og det vil sige at 
samtlige idrætsmærker, der er erhvervet i hele 
1977, tæller med i registreringen.

Deltagelsen
Det siger sig selv, at for at deltage i konkur
rencen må registreringen naturligvis foregå 
indenfor firmaidrættens rammer.

Med andre ord, når prøverne er taget, ind
samler sammenslutningerne deres klubbers re
gistreringskort og sender dem til forbundets 
kontor, som så -  efter at have noteret samt
lige kort — sørger for videresendelse til Idræts
mærkebestyrelsen til godkendelse.

Flere oplysninger om konkurrencen og pje
cer om både konkurrencen og Idrætsmærket 
kan fås på forbundskontoret, hvis adresse og 
telefonnummer er anført på bagsiden af dette 
blad.

DFIF’s hæderstegn til 
2 Helsingørledere

Helsingør Firma Idræt rundede de 10 år den 
12. juni 1977, og i den anledning har Dansk 
Firmaidrætsforbunds hovedbestyrelse tildelt 
2 HFI-ledere forbundets hæderstegn.

Verner Sørensen
Verner Sørensen har været med i firmaidræts
arbejdet i Helsingør siden 1966. Han var for
mand for sammenslutningen, da den i 1967 
blev organiseret under DFIF. Efter 2 V2 års 
formandskab, hvor han lagde en meget stor 
arbejdsindsats i hele opbygningen af HFI, 
trådte han fra. Han har dog stadig tilknyt
ning til HFI, idet han er formand for sam

menslutningens lovudvalg, ligesom han stadig 
er — og i 15 år har været — formand for Hel
singør Jernbanes Idrætsforening.

Flemming Rønne
Også Flemming Rønne har været med i besty
relsesarbejdet i HFI siden starten. Siden 1969 
har han været næstformand, og i 1970 overtog 
han en anden stor post i HFI, nemlig posten 
som sportslig leder, hvor han styrer tilrette
læggelsen af alle de turneringer, HFI arran
gerer.

Begge hæderstegn blev overrakt ved en fest 
i anledning af den runde dag.
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Det skrev 
andre blade

En pligt for udvalgene
Man skal også huske på, at det ikke for fremtiden er 
nødvendigt, at klubber nedlægger skriftlige protester om 
ulovlige spillere, men at man kan henvende sig til ud
valgene med en eventuel klage over eventuelle ulovlige 
spillere, hvorefter vedkommende udvalg har pligt til at 
undersøge, om der er grobund for at straffe såvel spiller 
som klub.

(H. L. i Firmaidrætten, medlemsblad for 
Esbjerg Firma Idræt).

Mon det ikke er tennis, de tænker på?
HFI vil fortsat gerne indføre badminton som motions
gren, men vi må først have økonomien i orden, gerne 
bedre lokaler samt egne udendørs baner.

(Fra Linievogteren, medlemsblad for 
Fleming Firma Idræt).

Landsstævnet i 
skydning flyttet

Landsstævnet sommer 1977, som i fuldt omfang var 
planlagt at skulle holdes i Køge, har måttet ændres -  
i hvert fald hvad skydning angår. Det viste sig ved 
Idrætsudvalgets gennemgang af skydeanlægget i Køge, 
at det ikke opfyldte de krav, der måtte stilles til det, 
når det skulle være rammen om forbundets landsstævne.

Idrætsudvalget har nu besluttet at henlægge lands
stævnet i skydning til Skallebøllecentret på Fyn, hvor 
firmaidrætsskytterne før har afviklet deres skydning. 
Datoen bliver den 10. september, og da der kan stilles 
40 baner til rådighed, vil stævnet kunne afvikles lørdag 
eftermiddag, selv om der bliver fri tilmelding.

Fodbold og håndbold afvikles efter planen i Køge i 
week-enden 1 0 .—1 1 . september.


